1-137/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 декабря 2023 года г.Баймак

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Султангарееве А.Р.,

с участием государственного обвинителя Галиакберова А.Э.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Исмагиловой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения уголовное дело в отношении

Идрисова ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11 февраля 2016 года осужден Иглинским районным судом Республики Башкортостан по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ ФКУ ИК-7 УФСИН РФ по РБ по отбытию наказания. Наказание отбыто, судимость не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 20.07.2020 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения в виде: 1) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 ч до 07 ч, если это не связано с осуществлением им трудовой деятельности; 2) запрещение выезда за пределы муниципального района Баймакский район; 3) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации Решение вступило в законную силу 04.08.2020 г. 

Решением Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 02 июня 2021 года, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц. Решение вступило в законную силу 02.08.2021 г.

Решением Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 17 февраля 2022 года, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц. Решение вступило в законную силу 21.03.2022 г.

Решением Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 31 августа 2022 года, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания в организациях, осуществляющих реализацию спиртных напитков, имеющих зал обслуживания посетителей ( рестораны, бары, кафе, клубы), а также в специализированных магазинах по продаже спиртных напитков. Решение вступило в законную силу 03.10.2022 г.

ДД.ММ.ГГГГ Отделом МВД России по 

<

адрес> ФИО1 был поставлен на профилактический учет в качестве лица находящегося под административным надзором сроком до 14 декабря 2023 года.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО1 на основании маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Отделом МВД России по 

<

адрес>, выехал за пределы 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с трудоустройством в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и был обязан ДД.ММ.ГГГГ явиться в территориальный орган Отдела МВД России по 

<

адрес> для постановки на учет по месту жительства и продолжения нахождения под административным надзором. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в Отделе МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> поставил отметку о прибытии. Однако в последующем ФИО1, проигнорировав решение Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 20 июля 2020 года, действуя умышленно, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не желая соблюдать назначенные ему судом ограничения и имея умысел на самовольное оставление места жительства и временного пребывания в целях уклонения от административного надзора, незаконно, в нарушении ст. 11 Федерального закона № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 20 июля 2020 года, без уведомления инспектора по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Баймакскому району РБ и Отдела МВД России по 

<

адрес>, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил место пребывания и осуществления трудовой деятельности по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где скрывался и проживал по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании дознания ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Галиакберов А.Э., защитник Исмагилова А.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия решения суд не усматривает.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является полное признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО1 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, требования ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно, достичь без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 в виде условного лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Идрисова ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.Г. Зайдуллин